
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   267 
 

  
 

DATA  
 
 
 

03/06/2024 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 
 

OGGETTO: 
 

FORNITURA COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE E DELLE OPERE EDILI ED 
IMPIANTISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI “PROTONTERAPIA”. 
CUP J32C19000180002. PRESA D’ATTO RECESSO AVV. DE CONTI DALL’INCARICO DI 
COMMISSARIO PER IL COLLAUDO IN CORSO D’OPERA E VERIFICA DI 
CONFORMITÀ, PER I LAVORI, SERVIZI E PAGAMENTO COMPENSO COMMISSIONE. 
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Fornitura comprensiva della progettazione e delle opere edili ed impiantistiche per la 
realizzazione di un sistema di “Protonterapia”. CUP J32C19000180002. Presa d’atto 
recesso avv. De Conti dall’incarico di commissario per il Collaudo in corso d’opera e 
verifica di conformità, per i lavori, servizi e pagamento compenso commissione. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
 
 
Premesso che: 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021 si è disposto di aggiudicare la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, di fornitura, comprensiva della 
progettazione e delle opere edili ed impiantistiche, per la realizzazione di un sistema di 
Protonterapia per l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. 
Aviano CIG 8304356B5A, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Impresa, così 
composto: 
o IBA – Ion Beam Applications, S.A., VAX NUMBER BE 0428.750.985 con sede legale in 

Ottignies- Louvain-la-Neuve (Belgio), mandataria; 
o Bettiol srl, P.IVA 03237650266 con sede a Bolzano (BZ), mandante. 

 
− con Deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 24.03.2022 sono stati conferiti gli incarichi 

libero professionali ai tre componenti della commissione per il collaudo in corso d’opera e 
verifica di conformità dell’appalto in oggetto, per i compensi indicati nell’avviso, determinati 
sulla base dell’impegno per lo svolgimento dell’incarico e sulla base delle attività normalmente 
comprese in un collaudo tecnico-amministrativo e più precisamente: 
o Ing. Peter Francis Casagrande – Collaudatore Strutturale e Presidente della Commissione di 

Collaudo, il cui compenso complessivo è di € 39.806,21 (oneri riflessi e IRAP compresi); 
o Ing. Paolo Botton – Componente della Commissione di collaudo ed Esperto in 

edilizia/impiantistica ospedaliera, il cui compenso complessivo è di € 27.750,00 (oneri 
riflessi e IRAP compresi); 

o Avv. Nicola De Conti – Componente della Commissione di collaudo ed Esperto in appalti 
pubblici di servizi e forniture, il cui compenso complessivo è di € 27.750,00 (oneri riflessi e 
IRAP compresi); 
 

Visti: 
- la nota prot. 21594 del 28.11.2023 con la quale l’Avv. Nicola De Conti comunica il 

recesso/risoluzione da Disciplinare di incarico di collaudo in corso d’opera a far data dal 
01.03.2024 e, con successiva nota prot. 7793 del 15.04.2024, richiede il pagamento dei compensi 
dovuti; 

- l’art. 7 del disciplinare d’incarico dove si prevede che “l’incarico potrà essere risolto 
anticipatamente, nel caso in cui il collaudatore dichiari di trovarsi nell’impossibilità, a qualsiasi 
causa dovuta, di attendere all’espletamento dell’incarico, con un preavviso di 90 giorni ovvero 
nel caso in cui il CRO, per la sopravvenienza di nuove norme legislative, regolamentari e 
contrattuali disciplinanti la materia o in ragione di mutate esigenze organizzative interne, si 
trovi nell’impossibilità di attuare i programmi precedentemente definiti ovvero nella necessità di 
modificare gli stessi”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 444 del 12.10.2023 con la quale si è provveduto all’ 
“approvazione e liquidazione degli stati di avanzamento lavori n.1 e n.2 al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese aggiudicatario composto da Ion Beam Applications (IBA) S.A 
(mandataria) e BETTIOL S.R.L. (mandante), per una quota percentuale pari al 31,82% 
dell’importo complessivo di contratto; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

Considerato che, secondo le previsioni dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 sulla 
numerosità dei componenti della commissione di collaudo, il componente dimissionario non sarà 
almeno temporaneamente sostituito; 

 
Visto che, a norma dei disciplinari di incarico, il pagamento delle somme complessive 

avviene con la seguente suddivisione:  
1. anticipo del 15% a seguito dell'analisi iniziale della documentazione;  
2. anticipo pari al 60% del compenso proporzionale all'avanzamento dei lavori, una volta l'anno 

(calcolato sull'ultimo SAL emesso); 
3. saldo del 25% alla definitiva consegna del collaudo finale;  
e che in caso di impossibilità dell’espletamento dell’incarico verrà liquidata l’effettiva attività 
svolta; 

Ritenuto quindi: 
- di prendere atto del recesso dall’incarico dell’Avv. Nicola De Conti precisando che 

temporaneamente non sarà sostituito considerate le previsioni dell’art. 102 comma 6. Del D.Lgs 
50/2016;  

- di provvedere al pagamento delle quote di compenso, spettanti ad oggi, a tutti i membri della 
commissione di collaudo ai sensi del disciplinare d’incarico sottoscritto;  

Visto il riepilogo dei compensi, determinati ai sensi del disciplinare d’incarico, come da 
tabella sotto riportata: 

 

Importo 
complessivo 

incarico 

1 - Anticipazione 
(già liquidata) 

2 - Anticipazione in 
% ai SAL emessi 

3 – Saldo al 
collaudo finale 

Quota anticipo per 
stato avanzamento 
contratto al SAL 2 

 
  15% 60% 25% (avanzamento al 31,82%) 

Peter Francis   39.806,21 €        5.970,93 €      23.883,73 €    9.951,55 €          7.600,27 €  
Paolo Botton   27.750,00 €        4.162,50 €      16.650,00 €    6.937,50 €          5.298,36 €  
Nicola De Conti   27.750,00 €        4.162,50 €      16.650,00 €    6.937,50 €          5.298,36 €  

 
Precisato che l’importo del compenso sarà liquidato con le modalità ed importi derivanti 

dall’applicazione del combinato disposto dell’art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008 (convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n.133). 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 
gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia 
di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.06.2019; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

Visto l’Atto Aziendale da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 500 del 
15.12.2023 ed in particolare il Titolo IV “Controllo Economico-Organizzativo e relativa 
strutturazione”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 “Regolamento attuativo 
dell'atto aziendale – aggiornamento”; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti 

parte integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 

1. di prendere atto del recesso dall’incarico dell’Avv. Nicola De Conti precisando che 
temporaneamente non sarà sostituito considerate le previsioni dell’art. 102 comma 6. Del D.Lgs 
50/2016;  

2. di provvedere al pagamento delle quote di compenso, spettanti ad oggi, ai membri della 
commissione di collaudo come da tabella riportata in premessa, precisando che il compenso sarà 
liquidato con le modalità ed importi derivanti dall’applicazione del combinato disposto dell’art. 
102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008 
(convertito dalla Legge 6 agosto 2008 n.133); 

3. di precisare che la spesa complessiva di € 18.196,98 (comprensiva di IVA ed Oneri) come sopra 
determinata trova copertura nella quota parte “Somme a disposizione” del quadro economico 
dell’intervento di realizzazione di un sistema di Protonterapia in oggetto, come da combinato 
disposto della Delibera del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021 e della Delibera del 
Direttore Generale n. 310 del 07.07.2023, e imputata ai Budget Operativi predisposti 
PROTONI-PROTONIREG-SOMDISPROT; 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in 
apposita area del sito WEB della stazione appaltante. 

 
 
 

  IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

- Ing. Dimitri Troncon - 
 
 
 



 Atto n. 267 del 03/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 04/06/2024 14:21:15
IMPRONTA: 91002D6EE8CDA3DD87899C6430917AA8AE9C32E35942F5FFF0489C6AD18ECD23
          AE9C32E35942F5FFF0489C6AD18ECD236732D97815C6D0E7DD4FBE98D91A7DD3
          6732D97815C6D0E7DD4FBE98D91A7DD3A668C4C1F9D398846FC3F378C58D6966
          A668C4C1F9D398846FC3F378C58D6966D40C3D002D26501A9AE99B339F3E5E85



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 267 del 03/06/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 04/06/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 04/06/2024 Mariella Losciale 
 
 
 
  



 Atto n. 267 del 03/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIELLA LOSCIALE
CODICE FISCALE: LSCMLL77A50L328U
DATA FIRMA: 04/06/2024 15:11:58
IMPRONTA: 0D899FD0F6AF424C59897B3E12EF18E56A8B40EEE5EF3C8467145B5C1FC8E7F2
          6A8B40EEE5EF3C8467145B5C1FC8E7F25AE6DFB11779D215C0975F19AC1612EE
          5AE6DFB11779D215C0975F19AC1612EED4D08916D322352077C9F381F66C783B
          D4D08916D322352077C9F381F66C783B62A4991602F632758026931EC021A1F1


